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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Michael Weichert
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Energieeffizienzpriifung der Ausfiihrungsplanung fiir das Paulinum
der Universitat Leipzig

Nach dem Energieeinsparungsgesetz (EnEG) und der danach erlassenen Energie-
einsparverordnung (EnEV) hat derjenige, der ein Gebaude errichtet, fur
energiesparenden Warmeschutz und energiesparende Anlagentechnik (Heizung,
raumlufttechnische Anlagen, Beleuchtung etc.) zu sorgen.

Dabei sind auch geplante Anlagen, wie die von Kustos der Universitat Leipzig zuletzt in
der LVZ vom 23. 04. 2012 genannte Klimaanlage fur den Chorraum, einzubeziehen.

1. Wie sieht die energieeffiziente Losung fur die Gewahrleistung eines vertréglichen
Raumklimas fur Besucher, Orgeln und Kunstwerke im Gesamtraum des Bauteils
Aula/Kirche aus?

2. Wie hat der Bauherr bei der Prifung und Genehmigung der Plane des
Architekten den o. g. Rechtsvorschriften nachprifbar entsprochen?

3. Welche Parameter (Auslegung fur welches Luftvolumen und fir welche
Grenzwerte, Leistungsaufnahme, Ent- und Befeuchtungsleistung, Kihlungs- und
ggf. Heizleistung) hat die vom Kustos der Universitdt Leipzig genannte
Klimaanlage fur den Chorraum?

4. Wie schnell kann das vom Kustos der Universitat Leipzig fur den Chorraum
geforderte Museumsklima von 55 Prozent Luftfeuchtigkeit und 20 Grad
Temperatur nach Offnung der Glaswand und dem Feuchtigkeitseintrag durch
700 Besucher und einer Aufdenluft mit hoher Luftfeuchte (ungunstigster Fall)
wieder hergestellt werden”?

S5. Welchen  Einfluss  haben die JLichtsaulen® auf das Raumklima
(Warmeabstrahlung)?

ﬁresden, den 24. Mai 2012
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Thema: Energieeffizienzpriifung der Ausfiihrungsplanung fiir das Pau-
linum der Universitat Leipzig

Sehr geehrter Herr Préasident,
den Fragen sind folgende Ausflhrungen vorangestelit:

»Nach dem Energieeinsparungsgesetz (EnEG) und der danach erlasse-
nen Energieeinsparverordnung (EnEV) hat derjenige, der ein Gebdude
errichtet, fiir energiesparenden Wirmeschutz und energiesparende
Anlagentechnik (Heizung, raumlufttechnische Anlagen, Beleuchtung
etc.) zu sorgen.

Dabei sind auch geplante Anlagen, wie die von Kustos der Universitat
Leipzig zuletzt in der LVZ vom 23. 04. 2012 genannte Klimaanlage fiir
den Chorraum, einzubeziehen.

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie sieht die energieeffiziente Losung fiir die Gewahrleistung
eines vertraglichen Raumklimas fiir Besucher, Orgein und
Kunstwerke im Gesamtraum des Bauteils Aula/Kirche aus?

Die Aula und der Andachtsraum werden {iber thermoaktive Elemente tempe-
riert, im Winter wird so der Grundheizbedarf, im Sommer der Grundkihlbe-
darf gedeckt. Dieses an sich trage System wird jeweils um eine dynamisch
wirksame raumlufttechnische Anlage erganzt, die zudem fur die Lufterneue-
rung sorgt. Daher ist der Andachtsraum mit einer Klimaanlage, der Aularaum
mit einer Teilklimaanlage ausgestattet. Die jahreszeitlichen oder durch Ver-
anstaltungen bedingten Spitzenlasten beziglich Heizung und Kihlung wer-
den durch diese raumlufttechnischen Anlagen abgedeckt.
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Damit nur die tatsachlich benétigte Energie und der tatsachlich benétigte Luftvolumen-
strom dem Raum zugeflihrt werden, wird ein umfassendes Regelsystem mit bedarfsge-
regelten Volumenstromen installiert. Der tatséchlich benétigte Luftvolumenstrom wird in
Abhangigkeit von der Raumluftqualitdt und der Raumlufttemperatur bedarfsabhangig
geregelt.

Museumsklimatische Anforderungen sind im Aularaum - im Gegensatz zum Andachts-
raum, der Uber eine anlagentechnische Feuchteregulierung verfligt - nicht notwendig.
Fur die Orgel wird jedoch bautechnisch eine klimatische Inselldsung durch Anordnung
einer Zusatzheizung im hinteren Orgelraum geschaffen.

In den LUftungszentralgeraten der raumlufttechnischen Anlagen befindet sich zur ener-
getisch optimierten Luftaufbereitung ein effizientes Warmerlickgewinnungssystem. Der
Restenergiegehalt in der Abluft der Teilklimaanlage der Aula wird nach der Energie-
rickgewinnung dem Fahrradkeller zur Temperierung und Luftdurchspllung zugefihrt.

Frage 2: Wie hat der Bauherr bei der Priifung und Genehmigung der Pldne des
Architekten den o. g. Rechtsvorschriften nachpriifbar entsprochen?

Auf der Basis der Entwurfsplanung des Architekten und der Fachplaner wurde 2006 ein
Warmeschutznachweis fur den gesamten Gebaudekomplex Paulinum und Augusteum
nach EnEV 2004 erstelit.

Fur das Raumklima wurden darlber hinaus Simulationsberechnungen z. B. fur Stré-
mungsgeschwindigkeiten und Temperaturveridufe durchgefihrt.

Frage 3: Welche Parameter (Auslegung fiir welches Luftvolumen und fiir welche
Grenzwerte, Leistungsaufnahme, Ent- und Befeuchtungsleistung, Kiih-
lungs- und ggf. Heizleistung) hat die vom Kustos der Universitit Leipzig
genannte Klimaanlage fiir den Chorraum?

Zur Beantwortung dieser Frage sind folgende Parameter anzufiihren:

Raumiuftvolumen: ca. 4200 m®,

Volumenstrom: 7.500 m3h,

Elektrische Leistungsaufnahme: Zuluft-/Abluftgerat (Pel) = 4,0/3,0 kW,
Heizleistung: (QH-VE) = 25,5 kW,

Kuhlleistung: (QK) = 67 kW,

Raumparameter Sommer: 24 °C+/- 2K 55 % rel.F.+/-10 %,
Raumparameter Winter: 22 °C+/- 2K 55 % rel.F.+/-10 %,
Befeuchtungsleistung: max. 36,5 kg/h,
Entfeuchtungsleistung: max. 12,6 kg/h.

Frage 4: Wie schnell kann das vom Kustos der Universitat Leipzig fiir den Chor-
raum geforderte Museumsklima von 55 Prozent Luftfeuchtigkeit und 20
Grad Temperatur nach Offnung der Glaswand und dem Feuchtigkeits-
eintrag durch 700 Besucher und einer AuBenluft mit hoher Luftfeuchte
(ungiinstigster Fall) wieder hergestellt werden?
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Der konkret beschriebene Lastfall wurde nicht simuliert. Er entsprache der Ubertragung
der vergleichsweise hohen raumklimatischen Anforderungen des Chorraumes auf den
gesamten Raumluftverbund von Chorraum und Aula. Die fur den Status ,geéffnete
Glaswand® durchgefuhrten Betrachtungen legen nahe, dass die Erreichung der erfor-
derlichen raumklimatischen Parameter nur mit sehr hohem und im Kontext unwirt-
schaftlichem Aufwand erreichbar wéare. Vor dem Hintergrund eines energieeffizienten
Betriebes im Rahmen der chorraumseitig geforderten raumklimatischen Parameter ist
die Glaswand im Hinblick auf einen energieeffizienten Betrieb unabdingbar.

Frage 5: Welchen Einfluss haben die ,lLichtsdulen” auf das Raumklima (Warme-
abstrahlung)?

Die Lichtsdulen fuhren zu einem Eintrag an Warmeenergie. Der Einsatz von LED-
Leuchten fUhrt zu einer hohen Energieeffizienz und einer vergleichsweise geringen
Warmeabstrahlung. Auf Grund der GréRe des Raumvolumens sind die Auswirkungen
auf das Raumklima gering.

Mit freundlichen Grifien

_'5;55} “/;g
ya
Jt. Georg Unland
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